



平成31年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年11月13日

上場会社名 株式会社 ユニバンス
 コード番号 7254 URL <http://www.uvc.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月13日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 谷 典幸
 (氏名) 曾布川 守男
 TEL 053-576-1311
 配当支払開始予定日 平成30年12月11日

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	28,878	1.9	743	145.3	650	222.7	526	17.3
30年3月期第2四半期	29,445	1.3	302	45.8	201		448	

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 329百万円 (60.2%) 30年3月期第2四半期 828百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	25.28	
30年3月期第2四半期	21.50	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	43,610	19,742	45.0
30年3月期	44,383	19,475	43.6

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 19,636百万円 30年3月期 19,363百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		3.00		3.00	6.00
31年3月期		4.00			
31年3月期(予想)				4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	58,000	1.2	1,500	85.2	1,100	111.9	1,000	180.4	48.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	23,396,787 株	30年3月期	23,396,787 株
期末自己株式数	31年3月期2Q	2,565,892 株	30年3月期	2,565,817 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	20,830,949 株	30年3月期2Q	20,873,441 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9
(関連情報)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第2四半期連結累計期間における売上高は、288億78百万円と前年同期に比べ5億67百万円(1.9%)の減少となりました。

利益面におきましては、営業利益は、日本拠点および米国拠点における売上減少影響があったものの、日本拠点における合理化活動および売上構成の改善等により7億43百万円(前年同期比145.3%の増加)、経常利益は6億50百万円(前年同期比222.7%の増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億26百万円(前年同期比17.3%の増加)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<ユニット事業>

売上高は155億70百万円(前年同期比1.7%の減少)となりました。セグメント利益につきましては、日本拠点における合理化活動および売上構成の改善等により2億8百万円(前年同期は2億48百万円の損失)となりました。

<部品事業>

売上高は132億77百万円(前年同期比2.2%の減少)となりました。セグメント利益につきましては、日本拠点および米国拠点における売上減少影響により4億92百万円(前年同期比5.3%の減少)となりました。

<その他>

セグメント利益につきましては、38百万円(前年同期比33.5%の増加)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、主に固定資産の減少により、前期末に比べ7億73百万円減少し、436億10百万円となりました。

負債につきましては、主に借入金の減少により、前期末に比べ10億40百万円減少し、238億67百万円となりました。

純資産につきましては、主に利益剰余金の増加により、前期末に比べ2億67百万円増加し、197億42百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成30年8月9日に公表しました平成31年3月期通期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日(平成30年11月13日)公表の「通期業績予想の修正、剰余金の配当(中間配当)および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,354,919	3,061,963
受取手形及び売掛金	8,510,613	8,878,654
製品	1,572,291	1,461,697
仕掛品	1,571,656	1,887,844
原材料及び貯蔵品	3,071,885	3,055,529
その他	1,381,282	1,196,208
貸倒引当金	△6,973	△6,321
流動資産合計	19,455,674	19,535,577
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	14,513,554	14,434,900
減価償却累計額及び減損損失累計額	△9,627,551	△9,744,859
建物及び構築物（純額）	4,886,003	4,690,040
機械装置及び運搬具	67,376,820	66,998,757
減価償却累計額及び減損損失累計額	△56,017,905	△56,244,614
機械装置及び運搬具（純額）	11,358,914	10,754,142
工具、器具及び備品	5,273,751	5,196,845
減価償却累計額	△4,704,127	△4,718,264
工具、器具及び備品（純額）	569,624	478,581
土地	2,317,182	2,306,331
リース資産	16,859	21,886
減価償却累計額	△13,768	△16,082
リース資産（純額）	3,090	5,803
建設仮勘定	387,077	292,442
有形固定資産合計	19,521,893	18,527,342
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	4,324,164	4,406,578
繰延税金資産	170,832	157,429
その他	74,559	73,976
投資その他の資産合計	4,569,557	4,637,984
固定資産合計	24,927,666	24,074,639
資産合計	44,383,341	43,610,216

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,400,750	6,259,722
短期借入金	6,157,290	5,373,980
未払金	2,187,380	2,040,233
未払費用	1,075,497	1,209,096
リース債務	3,245	5,664
未払法人税等	95,529	166,594
賞与引当金	709,753	790,431
役員賞与引当金	—	12,000
製品保証引当金	472,761	494,916
その他	100,122	281,813
流動負債合計	17,202,331	16,634,454
固定負債		
長期借入金	2,956,965	2,433,030
繰延税金負債	791,233	799,616
役員退職慰労引当金	109,905	96,705
資産除去債務	181,845	182,011
退職給付に係る負債	3,665,464	3,721,464
固定負債合計	7,705,414	7,232,828
負債合計	24,907,746	23,867,282
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	2,075,882	2,075,882
利益剰余金	12,399,635	12,863,730
自己株式	△692,272	△692,296
株主資本合計	17,283,245	17,747,317
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,069,308	2,129,610
為替換算調整勘定	152,326	△116,616
退職給付に係る調整累計額	△141,767	△124,148
その他の包括利益累計額合計	2,079,867	1,888,846
非支配株主持分	112,483	106,770
純資産合計	19,475,595	19,742,933
負債純資産合計	44,383,341	43,610,216

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	29,445,929	28,878,779
売上原価	25,964,806	25,139,781
売上総利益	3,481,122	3,738,997
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	259,629	243,101
人件費	1,370,418	1,467,299
賃借料	57,965	66,694
減価償却費	174,909	109,935
賞与引当金繰入額	206,808	216,674
役員賞与引当金繰入額	10,000	12,000
退職給付費用	52,445	55,266
その他	1,045,955	824,702
販売費及び一般管理費合計	3,178,132	2,995,674
営業利益	302,990	743,322
営業外収益		
受取利息	897	2,021
受取配当金	40,286	45,321
受取賃貸料	7,114	7,206
受取補償金	1,195	492
その他	32,404	32,421
営業外収益合計	81,898	87,465
営業外費用		
支払利息	89,029	91,045
外国源泉税	40,701	13,787
為替差損	39,212	70,578
持分法による投資損失	11,244	—
その他	3,229	5,139
営業外費用合計	183,418	180,549
経常利益	201,470	650,237
特別利益		
固定資産売却益	6,753	2,864
国庫補助金	121,553	—
負ののれん発生益	384,041	—
その他	30,000	—
特別利益合計	542,348	2,864
特別損失		
固定資産売却損	24,372	1,486
固定資産除却損	44,064	11,485
固定資産圧縮損	13,046	—
段階取得に係る差損	98,233	—
投資有価証券評価損	—	5,109
その他	—	2,689
特別損失合計	179,716	20,771
税金等調整前四半期純利益	564,102	632,330
法人税等	115,246	111,452
四半期純利益	448,855	520,877
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	51	△5,710
親会社株主に帰属する四半期純利益	448,804	526,588

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
四半期純利益	448,855	520,877
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	386,779	60,300
為替換算調整勘定	△45,729	△268,942
退職給付に係る調整額	38,578	17,619
持分法適用会社に対する持分相当額	40	—
その他の包括利益合計	379,668	△191,022
四半期包括利益	828,524	329,854
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	828,473	335,567
非支配株主に係る四半期包括利益	51	△5,712

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	564,102	632,330
減価償却費	1,854,438	1,801,079
負ののれん発生益	△384,041	—
段階取得に係る差損益(△は益)	98,233	—
持分法による投資損益(△は益)	11,244	—
その他の損益(△は益)	—	1,877
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,020	△651
賞与引当金の増減額(△は減少)	11,954	82,053
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	10,000	12,000
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△21,866	30,694
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	—	△13,200
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	66,694	86,424
受取利息及び受取配当金	△41,183	△47,343
為替差損益(△は益)	100,896	54,180
支払利息	89,029	91,045
有形固定資産売却損益(△は益)	△6,753	△2,864
固定資産除売却損益(△は益)	68,436	12,972
固定資産圧縮損	13,046	—
補助金収入	△121,553	—
投資有価証券評価損益(△は益)	—	5,109
売上債権の増減額(△は増加)	△512,262	△423,017
たな卸資産の増減額(△は増加)	158,210	△293,887
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△128,416	155,595
その他の固定資産の増減額(△は増加)	△8,473	△2,470
仕入債務の増減額(△は減少)	△421,822	△53,006
未払費用の増減額(△は減少)	66,397	155,555
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△53,817	187,690
その他の固定負債の増減額(△は減少)	△1,609	165
小計	1,409,863	2,472,333
利息及び配当金の受取額	40,896	46,538
利息の支払額	△88,240	△108,873
法人税等の支払額	△352,361	△60,315
法人税等の還付額	—	5,724
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,010,157	2,355,407
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△841	△762
補助金の受取額	83,074	—
有形固定資産の取得による支出	△2,041,552	△1,170,728
有形固定資産の売却による収入	8,389	2,970
無形固定資産の取得による支出	△63,488	△115,280
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	385,348	—
その他	—	△81,086
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,629,070	△1,364,887
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	240,000	△424,500
長期借入金の返済による支出	△843,330	△794,570
自己株式の取得による支出	△19,291	△23
配当金の支払額	△62,783	△63,016
その他	—	△2,592
財務活動によるキャッシュ・フロー	△685,405	△1,284,702
現金及び現金同等物に係る換算差額	△22,458	△28,772
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,326,776	△322,955
現金及び現金同等物の期首残高	3,452,036	3,354,919
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,125,259	3,031,963

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	15,836,406	13,582,323	29,418,730	27,198	29,445,929	—	29,445,929
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	267,718	267,718	△267,718	—
計	15,836,406	13,582,323	29,418,730	294,917	29,713,647	△267,718	29,445,929
セグメント利益又は損 失(△)	△248,182	520,255	272,073	28,841	300,914	2,075	302,990

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

「部品事業」セグメントにおいて、株式会社富士部品製作所の株式を追加取得し、同社を連結子会社としたことにより、負ののれん発生益を計上しております。なお、当該事象による負ののれん発生益の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては384,041千円であります。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	15,570,838	13,277,732	28,848,570	30,208	28,878,779	—	28,878,779
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	261,332	261,332	△261,332	—
計	15,570,838	13,277,732	28,848,570	291,540	29,140,111	△261,332	28,878,779
セグメント利益	208,206	492,916	701,122	38,494	739,617	3,704	743,322

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(関連情報)

所在地別情報

I 前第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	18,071,460	4,930,975	6,443,492	29,445,929	—	29,445,929
内部売上高	2,891,158	1,155	1,424,095	4,316,409	△4,316,409	—
計	20,962,618	4,932,131	7,867,588	33,762,338	△4,316,409	29,445,929
営業利益	102,368	8,758	144,416	255,543	47,446	302,990

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……………アメリカ

(2) アジア………インドネシア、タイ

II 当第2四半期連結累計期間(自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	17,300,897	4,740,849	6,837,032	28,878,779	—	28,878,779
内部売上高	3,030,438	773	1,528,799	4,560,011	△4,560,011	—
計	20,331,336	4,741,622	8,365,832	33,438,790	△4,560,011	28,878,779
営業利益	173,191	1,558	641,613	816,363	△73,041	743,322

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……………アメリカ

(2) アジア………インドネシア、タイ